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Abstract

The core of the presented bachelor thesis is to determine the effects of sibling’s

composition on child health quality. The first part of the thesis is focused

on the microeconomic description of Model of Human Capital Investment, the

Gender-Specific Model in particular. Also other findings and the health sys-

tem of the examined countries are presented. In the second part, based on the

findings from the theoretical model, three hypotheses are stated. Methodol-

ogy is explained and econometric model is presented. How the gender, ratio

of sisters and birth order affect health of children are subsequently tested for

chosen Asian countries, namely, Bangladesh, India and Nepal. The last part

is devoted to the description of empirical results and the occurred differences

are discussed. The sibling’s composition has shown to be an influential factor,

mainly gender and ratio of sisters.

Key words

child health, sibling structure, allocation of household resources, human capital

investment

Abstrakt

Ciel’om prezentovanej bakalárskej práce je zistit’ ako štruktúra súrodencov vplýva

na zdravie diet’at’a. V prvej časti sa venujem teoretickému opisu mikroekono-

mického modelu invest́ıcíı do l’udského kapitálu a to najmä varianty, ktorá sa

zaoberá pohlav́ım. V tejto kapitole uvádzam taktiež d’aľsie zistenia a prezen-

tujem zdravotný systém skúmaných kraj́ın. V druhej časti prezentovanej práce

sú uvedené tri hlavné hypotézy na základe teoretických zisteńı. Metodológia a

ekonometrický model sú podrobne vysvetlené. Následne je empiricky testované

ako pohlavie, pomer sestier a poradie narodenia ovplyvňujú zdravie diet’at’a.

Pre výskum som zvolila tri ázijské krajiny a to Bangladéš, Indiu a Nepál. V

neposlednom rade sa venujem výsledkom z empirických štúdíı. V závere sú

diskutované vzniknuté rozdiely medzi premennými a taktiež medzi krajinami.

Štruktúra súrodencov sa ukázala ako faktor, ktorý do istej miery zdravie diet’at’a

ovplyvňuje a to najmä pohlavie a pomer sestier v rodine.

Kl’́učové slová

zdravie diet’at’a, štruktúra súrodencov, alokácia zdrojov v domácnosti, invest́ıcie

do l’udského kapitálu
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Chapter 1

Introduction

”The world needs a global health guardian, a custodian of values, a protector

and defender of health, including the right to health.”

Dr Margaret Chan, Director-General, WHO

Health is one of the basic rights of every human being, based on the WHO

Constitution: ”the enjoyment of the highest attainable standard of health is

one of the fundamental rights of every human being...”. The rights as provid-

ing healthcare, sanitation, immunization, free access to safe water and others

are essential. However, not in every part of the world people have these rights

ensured. In 2000, countries participating in the United Nation Development

Programme promised to fight against extreme poverty and other implications

related thereto. The Millennium Development Goals for 2015 were created. Im-

proving health and promoting gender equalities are one of the main objectives

of the MDG, namely, Goal 3: Promote gender equality and empower women,

Goal 4: Reduce child mortality, and Goal 6: Combat HIV/AIDS, malaria and

other diseases [United Nation, 2000]. Questions related to health and gender

inequalities are one of the main issues in developing economics. Therefore, they

will be discussed in detail.

The core of the presented thesis is to determine the effects of sibling’s compo-

sition on child health quality. Discriminatory behaviour to females was often

found in the less developed countries. The gender, birth order, number of fe-

male or male siblings could play a considerable role in providing healthcare.
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Male children are often preferred by parents, mainly in countries where dowry

or bride wealth is expected to be paid for daughters and the cost of the female

child becomes higher than cost of the male child. The present study examines

the occurrence of such discriminatory behaviour from the family or society.

A large amount of researchers focused on these problems, particularly gender

differences within health or education, but only few of them examined compo-

sition of siblings. In case of the exploring health, researchers used to employ

econometric tools with nutritional status as explained variable. This thesis

will follow these methods, moreover it will provide a research on the received

medical treatment and acute morbidity as well. These additional issues are

rarely examined and this thesis can bring new acquaintance. The empirical

research will be applied on countries in south Asia, namely, Bangladesh, India

and Nepal.

The thesis is structured as follows. In chapter 2, the theoretical dimensions

of the research will be presented. Firstly, the microeconomic description of

Becker’s Model of Human Capital Investment (2.1) will be introduced. In ad-

dition, the Gender-Specific Model will be defined (2.2). Empirical studies of

the others researches will be presented in the section 2.3. The measure of hu-

man capital (2.4), health in particular will be explained. Chapter 3 focuses

on the examined countries overview. In the first part of this chapter (3.1),

health system of each of the analysed countries will be described. Econometric

background, Data and Methodology will be presented in chapter 4. Firstly,

the data from DHS will be introduced in section 4.1 and the following section

focuses on description of the variables (4.2) which will be used in the mod-

els. The general probit model will be presented in part 4.3 and three main

hypotheses will be stated. Lastly in this chapter, the particular models will be

introduced. Chapter 5 includes all the empirical results from the econometric

research. The hypotheses presented in the previous section will be discussed.

The other observations which are not directly linked to the composition of sib-

lings, will be mentioned in last section. Towards the end, these results will

be compared and close look at the differences amongst the countries in more

depth, will be provided. Chapter 6 summarizes theory and empirical findings.

Last, but not least, the Conclusion contains the most relevant results. The

Appendix includes complete results in detail from the econometric regressions.

Chapter 2

Background

Poverty is one of the main problems in developing countries. Children from

parents with lower incomes are often disadvantaged. One question that needs

to be asked by parents is how to optimally invest in the human capital of their

children. They must rationally allocate time and funds to each of their children.

Thus siblings often become rivals, even without there being discriminatory be-

haviour from the family. This issue of allocating human capital investment is

currently being examined not just with regards to economic sector, but also

within the spheres of psychology and sociology. This chapter begins by laying

out the theoretical dimensions of the research, looks at how the Becker’s model

of human capital investment works and what the implications are. In addition,

a gender-specific model will be defined. According to this theoretical model, a

hypotheses will be made and tested in the next chapter. Lastly, a look into the

other factors surrounding this topic will be taken, with an explanation of how

to measure the health, what is one of the indicators reflected human capital.

2.1 Model of Human Capital Investment

Neoclassical economist Gary S. Becker was one of the first who analysed the

allocation of human capital investment. Becker, along with other economists,

produced the elementary theoretical model, which explained decisions made

within a household and the subsequent allocation of resources. There exist

different variations of the model, but the main idea remains unchanged. The

core concept of this model is related to the decisions made by parents, and

asks question, ”When is it best to invest in their child?” This includes deciding
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matters such as when to send children to the school or give them necessary

medical treatment.

Before the model can be used effectively, some basic assumptions need to be

fulfilled. Of these include: the household in question is limited by budget con-

straints (otherwise parents could invest until the return of the investment is

the same as interest rate on the capital market and then the decision does not

depend on the size of family - quantity of children). A second assumption to

be made is that the household cannot borrow from the capital market (without

imperfection on the capital market, parents could use loans to invest into their

children). Other assumptions made by Becker and Thomas [1976] are that par-

ents maximize resources of all the family first, then distribute it according to

their preferences. The model explains why quantity and quality of the children

is one of the most important commodities. Becker and Lewis [1973] recognized

that with increasing quantity of children, the cost of the quality of children

increases, and vice versa.

Among the implications of this model are: If we consider the household budget

constraints, there is negative effect on all the children. Child born into the

family with greater number of siblings will be invested in less, due to family

income needing to be divided between more family members. Other important

implication to consider is that into advantaged children will be invested in more

[Becker, 1991]. In societies where pro-male prejudices exist, the siblings with a

higher number of sisters will benefit more, than siblings with a higher number

of brothers.

Other economists found similar conclusions. Behrman [1982] found that the

advantages of having relatively more sisters will be diminished, when there is

positive effect in the production of human capital inside the family. Also, it

can be reduced if family invests fairly in all their children. In case the outcome

is equalized across all children, the children gain when a high return child re-

places a low return child.
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2.2 A Gender-Specific Model of Human Capital

Investment

Harold Alderman and Paul Gertler[1997] also analysed a model of human cap-

ital investment, specifically they studied variances in health care of children.

They examined how the gender differences bias human capital allocation across

different levels of household resources. Empirical studies were provided for the

demand for children’s medical care in rural Pakistan. This thesis will follow

their model in exact form and show the theoretical explanation of parents de-

cision in the allocation of resources. Following on from this, the data gathered

from the countries within South Asia will be applied for the empirical study.

Alderman and Gertler assume two periods in their model, where in the first

period parents work and in the second period they retire. Consumption in the

first period is income without parent’s human capital investments into their

children. Consumption in the second period depends on the children’s wealth,

although this is dependent on the human capital invested into them in the first

period. Parents decide the consumption and wealth of children. They need to

trade-off between present and future consumption and their children’s wealth.


[…]


if he or she Received Medical Treatment. After closer studies, huge amount of

data for a variable Received Medical Treatment have shown to be incorrect or

missing. Nevertheless, the analyses were still provided. To sum up the results

from the econometric models, one paragraph contains the main effects for each

of the explained variables.

The results from examining Stunting have shown Gender as a significant vari-

able for Bangladesh and India, where a positive effect has occurred. In this two

countries, being a girl is connected with higher probability of being stunting.

The effect is between 2-6%. The interesting observation was that this effect

was stronger among the rich population. Some of the possible explanations

were mentioned in the previous Chapter. The variable Sisters has shown the

significance. Where a child with a higher ratio of sisters has a lower probability

of being stunting. This negative effect is between 5-10% and is more widely

among the poor population as mentioned in the previous studies. Ratio of

sisters has shown the same results as the ones found by Garge and Morduch

[1998]. However, results for Nepal has not shown discriminatory behaviour,

neither in gender nor in the ratio. The last variable First Born, has not shown

to be significant for Bangladesh. There was found significance in India, where

first born child has a lower probability of being stunting by 2,1%. On contrary,
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in Nepal regression among ”rich girls” has shown strong positive effect, where

first born girl has 18,6% higher probability of being stunting.

The results from examining acute morbidity - Diarrhoea has shown Girl to be

significant for India and Nepal, where the negative effect were found. Proba-

bility, that a girl will be sick is diminished by 1-7%. In the other words, boys

are more susceptible to have this disease. Again, this effect has shown to be

greater among rich population. The variable Sisters has shown to be significant

only for Bangladesh, where the positive effect has occurred between 2-8%. The

biggest influence has shown to be among poor girls, where the probability of

having diarrhoea is reduced almost by 8%. On contrary, it can mean that girls

with higher ratio of brothers in poorer households, has higher probability of

being sick. The variable First Born is significant just for a Nepal, where first

born child has a higher probability of having a diarrhoea.

The sign of better or worse treatment has been captured by the last examined

variable, Received Medical Treatment. The results from primary analysis for

this variable have not shown a big influence. The significance of the variable

Girl occur in India, where the positive effect was between 3-4%. On contrary,

in Nepal after closer studies for a richer households, the girl has a probabil-

ity of receiving medical treatment diminished by 33,2%. The variable Sisters

has not shown significance, except for Nepal. As before, a huge effect for rich

population was observed, where the probability of receiving medical treatment

increases with a higher ratio of sisters by 33,3%. The possible explanation was

mentioned in the last section in the previous Chapter 5. The variable First

Born has shown to be insignificant for all three examined countries.

Chapter 7

Conclusion

The aim of the presented thesis was to determine the effects of the sibling’s

composition on child health in developing countries, namely Bangladesh, In-

dia and Nepal. The first part of the thesis introduced the fundamentals of

the Becker’s model of human capital investment, the basic assumptions that

needed to be fulfilled and the basic implications of this model. Different option

of the measurement of health ware introduced and the health system of exam-

ined countries were presented.

In the second part, the empirical studies were provided. After closer exami-

nation, the analyses found a sibling’s composition as an influential factor, in

particular the variables Gender and Sisters. Results for Bangladesh and In-

dia have shown similarities. On average girls have an increased probability

of Stunting by 2-6%. This effect has shown to be slightly greater in richer

households. Although the explanation of this effect is not clear, some of the

reasons are indicated in the chapter Empirical results. With a higher ratio of

sisters this probability is diminished by 5-10%, as was expected according to

the theory. By studying morbidity, the ratio of sisters among girls from poorer

households in Bangladesh has shown negative effect. This means that girls with

higher ratio of sisters have lower probability of being sick - having a diarrhoea.

If the child was already sick, a sign of different treatment between siblings was

not found. However, it does not mean that some differences do not occur. This

variable was problematic because of insufficiency of observations. For a close

study of Received Medical Treatment more precisely, a greater amount of vari-

ables would be needed.
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Different results were obtained for Nepal, where a significance within variables

occurs among richer households and the effect was more wisely compare to

other two countries. The Birth Order has shown to be considerable variable,

but only among rich girls, where being first born girl means higher probability

of being stunting by more than 18%. The Diarrhoea has not shown promi-

nently results, nevertheless Received Medical Treatment in richer population

has shown some absorbing results. Being a girl in richer household means re-

ceiving medical treatment with lower probability by 33.6%, and the probability

increased for a child with higher ratio of sisters by 33.2%.

The question, why the differences among the examined countries occurred,

comes out. Similar results were obtained for Bangladesh and India, where

the sibling’s differences have shown to affect mainly stunting. On contrary,

in Nepal, a huge difference was found among richer households in providing

health care. The findings of last section of Chapter 5 lead us to a possible

conclusion, that health policy in Nepal aimed on support among the poor pop-

ulation is prosperous. Therefore, discriminatory sign occurs only within richer

households, where this support is not provided compare to other two countries,

where this effect was not found.

The topic is more than interesting and further issues could be discussed. It

would be interesting to capture effect of the Dowry as expected higher expenses

for daughters and also future wealth of children and their wealth transfer to

parents. The effect of sibling’s composition not only by ratio of sisters, but

ratio of younger or older siblings. However, investigating impact of these fur-

ther variables is beyond the scope of this thesis and obtaining required data

has shown to be problematic.
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22. Korbel Václav, ”Vliv struktury sourozencu na detskou práci a školńı
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Appendix A

Empirical Results Summary

This last section contains complete results in detail from econometric analyses

provided in this thesis. For better interpretation marginal effects are stated in

all following tables.

Table A1 Model 1 for Bangladesh

Table A2 Model 2 for poor population in Bangladesh

Table A3 Model 2 for rich population in Bangladesh

Table A4 Model 1 for India

Table A5 Model 2 for poor population in India

Table A6 Model 2 for rich population in India

Table A7 Model 1 for Nepal

Table A8 Model 2 for poor population in Nepal

Table A9 Model 2 for rich population in Nepal
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