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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce slečny Šubákové se zabývá problematikou, zda a jak struktura sourozenců ovlivňuje
zdraví dítěte. Pro empirický výzkum si autorka zvolila země, kde v případě svatby je běžné věno či
„platba za nevěstu“, což může vést k rozdílným nákladům pro mužského a ženského potomka
z hlediska rodinných financí. V zemích s očekávanými rozdílnými náklady na mužské a ženské
potomky autorka analyzuje, jak následující faktory ovlivňují zdraví dítěte: (i) pohlaví, (ii) počet sester a
(iii) pořadí narození dítěte. Empirická část je analyzovaná na datech pro následující tři asijské země
Indie, Bangladéš a Nepál.

Úvodní část práce je věnována teorii modelu investic do lidského kapitálu s rozšířením o genderovou
specifikaci tohoto modelu. Následuje přehled empirické literatury využívající koncept investic do
lidského kapitálu. Teoretická část práce je zakončena představením měření úrovně zdraví. Navazující
část představuje zkoumané země se zaměřením na zdravotní péči a financování zdravotní péče. Pro
empirickou analýzu autorka formulovala tři hypotézy a pro odhad je použit Probit model. Data pro
analýzu jsou z Demographic and Healthy Survey financovaných Agentura Spojených států amerických
pro mezinárodní rozvoj.

Celkově působí bakalářská práce slečny Šubákové pěkně. Níže uvádím některé své komentáře a
otázky, z nichž některé lze využít jako náměty pro případnou diskusi u SZK:

1) Autorka v úvodu uvádí, že mužští potomci jsou preferování v zemích, kde se očekává
platba věna nebo „platba za nevěstu“ a vyvozuje z toho, že náklady na ženské potomky
jsou vyšší než náklady na mužské potomky. Tento případ je dle mého pravdivý pouze
v případě věna. V případě “platby za nevěstu“ není tato implikace zřejmé. Z tohoto důvodu
se domnívám, že detailnější diskuze by byla ku prospěchu.

2) V rámci představení zkoumaných zemích autorka uvádí přehled ukazatelů financování
zdravotnictví pro jednotlivé země. Pro lepší orientaci čtenáře by bylo užitečné uvést
například průměr v zemích OECD, případně v rozvinutých ekonomikách, tak aby si čtenář
uvědomil rozdílnost mezi financováním zkoumaných zemí a rozvinutými zeměmi.

3) Zajímalo by mne, zda při výběru zkoumaných zemí očekávala autorka rozdílné výsledky
v jednotlivých zemích? Pokud ano, proč?

4) Mohlo rozdílné období zpracování šetření Indie (2005-2006) a Bangladéš s Nepálem
(2010-2011) nějak ovlivnit výsledky s ohledem na vývoj financování zdravotnictví v daných
zemích?

5) V případě empirické analýzy postrádám deskriptivní statistiky, které by čtenáři daly již na
začátku lepší vhled do zkoumaných dat.
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6) Při prezentování výsledků bych příště doporučil pro lepší orientaci uvádět spíše t-statistiky
než standardní chyby. A v celkových výsledcích jednotlivých modelů uvést i parametry
celého modelu R-square, F-test modelu, tak aby měl čtenář přehled o „celkové kvalitě“
modelu.

7) V práci se občas objevují překlepy anebo nejasnosti, například na straně 17 se uvádí, že
graf je za 15 let, ovšem v grafu jsou údaje za 17 let (1995 – 2011).

Celkově mohu říct, že předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti magisterské práce, a je možno jí
tedy připustit k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím tuto bakalářskou práci
stupněm výborně (A) až velmi dobře (B) v závislosti na výkonu slečny Šubákové při obhajobě.
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